
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  216 / 16110 - 309   
 
OGGETTO: Approvazione modifiche protocollo d’intesa per la r ealizzazione di uno 

studio sulla valutazione dello stato di salute dei residenti nell’area 
Fraschetta del Comune di Alessandria. Convenzione c on ASL AL e ARPA 
Piemonte. Intervento contributivo di Euro 15.000,00  per l’anno 2017 ed Euro 
15.000,00 per l’anno 2018. 

 
Il giorno otto del mese di settembre  dell’anno duemiladiciassette alle ore 08:30 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 08 SETTEMBRE 2017. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     6.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     7.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     8.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
     9.       ROLANDO Alessandro Carlo Alberto Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dr. ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALL’AMBIENTE 

Avv. Paolo Borasio 
 

PREMESSO che: 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 16 giugno 2017 è stato approvata 
la bozza di un protocollo di intesa tra il Comune di Alessandria, l’ASL AL e l’ARPA 
Piemonte, finalizzato alla realizzazione di una serie di indagini epidemiologiche in 
merito allo stato di salute dei residenti nell’area di Spinetta Marengo a ridosso del Polo 
chimico; 

� in particolare le suddette indagini, per le quali sia l’ASL AL che l’ARPA Piemonte hanno 
confermato la propria disponibilità, prevedono: 
− una ricerca aggiornata agli ultimi anni disponibili e circoscritta ai residenti in Spinetta 

Marengo “a ridosso” del polo chimico (entro l’area di ricaduta delle eventuali emissioni 
industriali, ovvero entro un raggio di 2-3 Km); 

− uno studio di correlazione tra patologie e distribuzione degli inquinanti sulla base dei dati 
dei modelli di ricaduta dei possibili inquinanti del Polo chimico, confermati da rilievi 
sperimentali e acquisiti in continuo da una centralina ARPA funzionante dal 2016 in uno dei 
punti di maggior ricaduta; 

� la suddetta deliberazione  prevedeva per il protocollo d’intesa un’efficacia di 12 mesi a 
partire dal 01 luglio 2017, e che a fronte dello sviluppo delle attività in argomento il 
Comune di Alessandria corrispondesse ad ASL AL e ARPA Piemonte un contributo 
complessivamente ammontante a Euro 30.000,00, e più precisamente: 

Esercizio 2017: 
� Euro 7.500,00 in favore dell’ASL AL; 
� Euro 7.500,00 in favore all’ARPA Piemonte; 

Esercizio 2018: 
� Euro 7.500,00 in favore all’ASL AL; 
� Euro 7.500,00 in favore all’ARPA Piemonte; 

DATO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative dello scorso mese di giugno si è insediata 
una nuova Amministrazione Comunale, ed inoltre il periodo feriale non ha consentito il previsto 
avvio dell’efficacia del protocollo di intesa in data 01 luglio 2017; 

PRESO ATTO della sostanziale condivisione della bozza di protocollo di intesa da parte degli enti 
interessati; 

RITENUTA condivisibile l’iniziativa, ravvisando tuttavia la necessità di apportare alla bozza di 
protocollo alcune limitate modifiche nelle parti relative al nominativo del Sindaco firmatario per il 
Comune di Alessandria, ed  ai tempi di svolgimento delle indagini, che viene ora fissato dal 01 
ottobre 2017 al 30 settembre 2018; 

DATO ATTO che la bozza aggiornata del protocollo di intesa è allegata al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30 marzo 2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017– 2019 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 
19.06.2017 con la quale è stato previsto un finanziamento annuale di Euro 15.000,00 per l’intero 
triennio (cap. n. 113070401 avente denominazione “Contributi a favore di altri Enti per interventi a 
tutela della salute pubblica”), sufficiente a garantire il sostegno economico del Comune di 
Alessandria per la realizzazione delle indagini indicate nel citato protocollo d’intesa da parte 
dell’ASL AL e dell’ARPA Piemonte; 



CONSIDERATA pertanto l’opportunità di procedere all’approvazione del protocollo d’intesa in 
questione, la cui efficacia perdurerà dal 01 ottobre 2017 al 30 settembre 2018; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri oltre a quelli, 
sopra citati, già previsti dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 16 giugno 
2017; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 01 febbraio 2016 con cui è stata affidata all’ing. 
Gianpiero Cerruti la Direzione Ambiente, Trasporti e Salute; 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

parere di regolarità tecnica favorevole: 
 

            Il Direttore della Direzione Ambiente, Trasporti e Salute  
                                                                       Ing. Gianpiero Cerruti 
 

  

parere di regolarità contabile favorevole: 
 

                                     Il Direttore Contabile 
                                                             Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE per i motivi esplicitati in premessa e ivi integralmente richiamati il testo del 
protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale, finalizzato alla realizzazione di una serie di indagini epidemiologiche in merito allo 
stato di salute dei residenti nell’area di Spinetta Marengo a ridosso del Polo chimico e 
regolante i conseguenti rapporti intercorrenti tra il Comune di Alessandria, l’ASL AL e l’ARPA 
Piemonte;  

 

2. DI STABILIRE che il protocollo d’intesa di cui al precedente punto 1) avrà efficacia per 12 
mesi, dal 01 ottobre 2017 al 30 settembre 2018; 

 

3. DI DARE ATTO che a fronte dello sviluppo delle attività in argomento da parte di ASL AL e 
ARPA Piemonte durante il periodo temporale indicato al punto 2), il Comune di Alessandria 
effettuerà un intervento contributivo in favore di detti Enti pari a complessivi Euro 30.000,00 
(cap. n. 113070401 avente denominazione “Contributi a favore di altri Enti per interventi a 
tutela della salute pubblica”), e più precisamente: 
 

Esercizio 2017: 

� Euro 7.500,00 in favore dell’ASL AL; 

� Euro 7.500,00 in favore all’ARPA PIEMONTE; 
 

Esercizio 2018: 

� Euro 7.500,00 in favore all’ASL AL; 

� Euro 7.500,00 in favore all’ARPA TORINO; 
 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco di stipulare il protocollo d’intesa ivi approvato, nonché ai 
Direttori competenti per materia di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al 



perfezionamento del predetto protocollo d’intesa relativamente agli aspetti aventi natura 
tecnica e finanziaria; 
 
e successivamente, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi  dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., affinché sia possibile avviare nel minore 
tempo possibile le indagini epidemiologiche in parola. 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Ing. Cerruti 
Giampiero, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 31 agosto 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 settembre 2017 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

               
 

IL Segretario Generale 
Dr. ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  12 settembre 2017 con pubblicazione numero 
2975 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


